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SURÁNYI MIHÁLY 

MÉSZÁRSZÉK ÉS KÖNYÖRGÉS
Gondolatok Schild Tamás Mászárszéki anzix című sorozata kapcsán1

A PROBLÉMA
Egy állat megölése mindig problémát okoz. Állatalakban megjelenő isteneket imádtunk, meséinkben és mítoszaink-

ban antropomorfizáltuk őket. Már az Ószövetség embere és a zsidó írástudók szerint is mindennek van lelke, ami 

lélegzik. Pontosabban mindennek, ami „ruah-val” rendelkezik, amit Isten éltető lehelete, lelke jár át. Az állatokkal 

való közösségünk egyik első írásos emléke a Prédikátor 3. könyve.2 De mégis megöljük őket a saját hasznunkra. Ezzel 

a konfliktussal folyamatosan szembesülünk, akár húsevők vagyunk, akár nem. 

A MÉSZÁRSZÉK ÉS ÁBRÁZOLÁSA
Morus Tamás Utópiája 1516-ban jelent meg. Amikor a filozófus a város szerkezetét taglalja, szót ejt az élelmiszerpia-

cokról, és közöttük a vágóhidakról is, amelyek a városon kívül találhatók, mégpedig két okból: a város vezetői védeni 

akarják a polgáraikat attól, hogy kivesszen belőlük a legemberibbnek tartott irgalom érzése, és nem akarják, hogy  

a városban szenny- és fertőzésforrás legyen.

Schild Tanás: A Mészárszéki Anzix című sorozatból, 2013, archív pigment print, 80x120 cm © Schild Tamás
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„De az állatokat a városon kívüli berendezett vágóhídon 

ölik le, és tisztítják meg a szolgák, ahol a folyóvíz a tisztá-

talan mocskot lemoshatja. Nem tűrik ugyanis, hogy pol-

gáraik megszokják az állatok marcangolását, mivel azt 

tartják, hogy így apránként kiveszne belőlük az irgalom, 

természetünknek legemberibb érzése. Nem engedik azt 

sem, hogy mindenféle mocskos és tisztátalan dolog ke-

rüljön a városba, melynek rothadása megfertőzné a leve-

gőt és ragályt hurcolna be.”3

Figyelemreméltó, hogy az első, vagyis az etikai szem-

pont mennyivel hangsúlyosabban jelenik meg a szöveg-

ben. Más formában, de egy hasonló gondolatot olvas-

hatunk a XIX. század közepén Émile de La Bédollière4  

a párizsi mesterségekről és iparról szóló könyvében is, 

amikor arról ír, hogy, bár a mészárosok nem kegyetle-

nek, hiszen nem barbár ösztöneiknek engedelmesked-

nek, hanem munkát végeznek, a gyilkolás folyamatos 

gyakorlása mégis hasonló hatást vált ki, mint az ere-

dendő vadság.

A képek mindig az adott társadalmi, gazdasági környe-

zetre reflektálnak. Az első mészárszék ábrázolásokat a 

XIII. századtól ismerjük. Ekkor fordították le Ibn Butlan5 

egészségről szóló könyvét, mely számos mészárszék áb-

rázolást is tartalmazott. Ugyanebben az időszakban ké-

szültek azok a templomi üvegablakok is, ahol mészáro-

sok alakjai tűnnek fel. De a mészárszék ábrázolások egy-

általán nem voltak elterjedtek. Ez így is maradt egészen 

a holland festészet aranykoráig. De miért is jelentek meg 

a leölt állatok a XVI. századi képeken, és miért ismerünk 

olyan sok ilyen típusú ábrázolást a XVII. századból? 
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A németalföldi tartományok az akkori Európa egyik 

leggazdagabb területének számítottak. A Német- 

alföldi Köztársaság6 megalakulásával egy alapvetően 

kálvinista, szekuláris köztársaság jött létre. 1602-ben 

létrejött a Holland Kelet Indiai Társaság, a Köztársaság 

közel 2000 hajója szelte a tengerek vizeit, és az 1,8 mil-

liós köztársaság világpolitikai tényező lett. Igaz ugyan, 

hogy a templomok belsejét lefestették, de az otthonok-

ba beköltöztek a festmények. Olyan műgyűjtői kultúra 

alakult ki, amely egészen kivételes az európai művészet 

történetében. Egyes tanulmányok szerint7 a nagyvá-

rosokban (Haarlem, Hága, Leiden, Utrecht, Delft és 

Alkmaar) 700-1000 lakosra jutott egy festő, és a XVII. 

században közel egymillió festmény készült a köztár-

saságban. A puritán, kálvinista hollandoknak azonban 

fontos volt, hogy a lakásokat díszítő képek ne legyenek 

morális üzenet híján.

A csendéletekben ábrázolt elhullott bogarak, levágott 

kakasok, vagy éppen egy marhafej az élet múlandósá-

gára emlékezteti a nézőket. A XVI. századi manierista 

csendélet hátterében még bibliai jelenetek tűntek fel. 

A polgárság azonban pontosságot és realizmust várt 

el a képektől. A saját életüket akarták viszont látni a 

falakon. Megjelentek azok a zsánerképek, mások mel-

lett, melyek mészárszéki jeleneteket örökítettek meg. 

A leölt állatok körül tevékenykedő emberek, gyerekek 

fontos üzeneteket tudtak hordozni. A disznóhólyagot 

felfújó gyerekek arra figyelmeztették a nézőket, hogy 

az élet nem több, mint egy buborék.8 

Ebben a szellemi környezetben született meg 1655-ben 

Rembrandt Harmenszoon van Ríjn Mészárszék9 című 

képe. Bár a két lábával a keresztgerendára fellógatott 

ökör teste mögött feltűnik egy női arc, ez a kép túllép 

a zsánerkép hagyományos keretein. A helyszín részletei 

teljesen sötétben maradnak, a megölt állat testét mintha 

égi fény világítaná meg, így ez kerül kiemelésre. A mora-

litás helyett itt a tartalom szakrálissá válik. Azzal, hogy a 

fellógatott állat az emberi szenvedés allegóriájává válik, 

egyben a szenvedéstől való megváltásra is utal Krisztus 

áldozatán keresztül. Tarr Linda, a mészárszékek szakra-

litásáról szóló cikke,10 meggyőzően elemzi Rembrandt 

művének a hatását Chaim Soutine és Francis Bacon ha-

sonló munkáival összehasonlítva.

A mészárszékek történetében a következő nagy fejezet a 

XIX. századi iparosodás idején kezdődik, amikor a váro-

si lakosság hirtelen nőni kezd, a reáljövedelmek és ezzel 

együtt a húsfogyasztás is emelkedik. Párizsban 1810-ben 

születik döntés öt nagy vágóhíd építéséről, egyenletesen 

elosztva az akkori Párizs peremén, melyek 1818-ra meg 

is épülnek közpénzből.

Schild Tanás: A Mészárszéki Anzix című sorozatból, 2013, archív pigment print, 80x120 cm © Schild Tamás
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A Morus Tamás által megfogalmazott gondolatok, ha más 

formában is, de még jelen vannak a köztudatban. A köz-

egészségügyi és járványügyi követelmények világosak, de 

a mesterséggel kapcsolatos fenntartások továbbra is él-

nek, gondoljunk csak Émile de La Bédollière már idézett 

megjegyzésére. A század végén megjelennek a nagymé-

retű hűtőházak és a hűtött vagonok, melyek a hús tárolá-

sának és szállításának idejét meghosszabbítják. 

A XX. század elején Chicagóban 12 millió marhát vágtak 

le évente, majd a futószalagon végzett munka ötletét 

Henry Ford, a vágóhidak gépesítése láttán, átültette az 

autógyártásba.11 

Mindezek ellenére a vágóhidak képi reprezentációja ritka, 

bár előfordul, de a XVII. században alkotott mészárszé-

keket ábrázoló képek mennyiségéhez képest elenyésző. 

A vágóhidakat misztikum övezi, a társadalom nem szíve-

sen szembesül a nyersességgel, a róluk szóló reprezentá-

ciók és diskurzusok szinte tabunak számítanak. Termé-

szetesen léteznek ilyen ábrázolások a fotográfiában is, 

de ezek elsősorban az ott dolgozókról készült csoportké-

pek vagy ünnepélyes pillanatok.

Ennek a fonákságára figyelmeztet Georges Bataille-nak 

a Documents című folyóiratban 1929-ben közölt szócikke 

a vágóhídról,12 amelyhez Eli Lotar13 készített illusztrációt. 

A Bataille és Eli Lotar közötti együttműködés azért fon-

tos jelen esetben, mert radikálisan társadalomkritikai 

kontextusba helyezi a vágóhidakat. Bataille a társada-

lom álszentségének bizonyítékát látja abban, hogy a 

vágóhidakat a hétköznapi élet tereitől távol állítják fel, 

hogy a társadalom tagjainak ne kelljen folyamatosan 

szembesülni a húsipari termékpálya első, brutális lé-

pésével. Bataille számára a vágóhíd olyan hely, ahol az 

emberi társadalom végzetes mechanizmusa teljes egé-

szében megmutatkozik. Itt nem az állatok szenvedését 

láthatjuk, amelyet a folyamatok gépesítése végtelenné 

tesz, hanem egy olyan civilizáció szellemét, amelynek 

gazdasága a bűnre épül. A vágóhíd az a hely, ahol a halál 

gépezetébe szorult élőlényeket termékké változtatjuk.

Eli Lotar a sorozattal14 átlép egy eddig ki nem mondott, 

mégis rögzült tabut. Bármily furcsának tűnik is első pil-

lanatra, a mészárszéket ábrázoló művek századokon 

keresztül kerülték a vér és a szenny megjelenítését.15 A 

test, a hús megjelenik, de vér gyakorlatilag soha. Eli Lo-

tar képein elsősorban az ölés aktusát látjuk, az állatok 

feldolgozásának első fázisait, kiomló belekkel és vérrel. 

1987-ben, amikor Patrick Hamon készített sorozatot az 

arles-i vágóhídról, ő is fekete fehérben dolgozott,16 ki-

fejezetten azért, hogy a vér látványa ne legyen annyira 

felkavaró. Ide sorolható Marc Trivier17 anderlechti vágó-

hídról készített sorozata is.  

Schild Tanás: A Mészárszéki Anzix című sorozatból, 2013, archív pigment print, 80x120 cm © Schild Tamás
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A MÉSZÁRSZÉKI ANZIX SOROZAT
Schild Tamás fotósorozata több, mint 40 képből áll, 

ezekből értelemszerűen a Karinthy Szalonban csak egy 

részük volt bemutatható. 

A képek elmosódottsága a folyamatosan haladó gépso-

rok feltartóztathatatlan és részvétlen működésére utal-

nak. A színek szűk skálán belül mozognak. A fehér, a 

sárga, a vörös és a zöld felületeket, ahogy néhány képen 

láthatjuk, ferde fény világítja meg, de a feltételezhető is-

teni jelenlétnek más jele nincs. A széthasított gerincek 

két oldalán a bordák ugyan angyalszárnyakat idéznek, a 

kettéfűrészelt gerincek azonban életidegen, torz görcsbe 

fordulnak.

A fény egykedvűen ömlik az állatok folyamatosan moz-

gó maradványaira. A tekintetektől megfosztott fejek hal-

mainak tetején a valaha életet látó szemek már a sem-

mit fürkészik. A néző előtt elsuhanó tetemeken már ott 

vannak a vonalkódos címkék, melyek a szabványoknak 

megfelelően jelzik a hús eredetét.18 A pontos szabályo-

zás, a globalizáció követelményei eszünkbe juttathatják 

Pilinszky Hasonlat című versének utolsó sorait: „Kulcs 

elkallódni, zár bezárúlni, cipő megállni, amennyire csak 

számok tudnak valakit kézreadni és idegenné tenni, 

olyan mély a mi elhagyatottságunk.”19

Schild Tamás nem egy konkrét helyről beszél, nem az 

a célja, hogy racionálisan szervezett munkafolyamatok 

szükségszerű kegyetlenségére irányítsa a figyelmet, sok-

kal inkább egy feloldhatatlan erkölcsi problémára vilá-

gít rá, amikor felteszi a kérdést, vajon létezik-e irgalom 

a világunkban? A kérdés a civilizációnkkal kapcsolatban 

fogalmazódik meg: ide jutottunk, de jól van-e ez így? Így 

kellet-e történnie? Nem tudjuk, hogy a mészárszék a vá-

roson kívül van-e, sőt egyetlen alakot sem látunk. A szó 

szoros értelmében embermentes környezetben áram-

lanak az állatok tetemei egy ki nem mondott végső cél 

felé.

Nem tudjuk, hogy a fehér jel a kép közepén, inkább a 

megváltás jele, vagy inkább egy kés. 

Mivel bárhol lehet, amit látunk és tudjuk azt is, hogy ré-

szei vagyunk az ezt megteremtő civilizációnak, Schild 

Tamás sorozata már nem csupán arról szól, hogy miképp 

nem kívánunk erről tudomást venni, és nem is csupán 

Istent keresi a húsokra vetülő gyér fényben, nem csupán 

azt a kérdést veti fel, hogy vajon van-e irgalom a világ-

egyetemben, hanem mindenkihez személyesen szól. 

Vajon mennyire szükségszerű az ölés folyamatosan és 

aktívan fejlesztett gépezetét elfogadnunk? A nézők nem 

kerülhetik meg azt a kérdést, hogy milyen világban is 

élünk? Az is fontos, hogy erre a kérdésre nem tudunk 

válaszolni. 

Schild Tamás sorozatában két aktus ötvöződik. A gyó-

nás és a könyörgés. Könyörgés az állatokért, mint lelkes 

társainkért és érettünk, mint gyilkosaikért. Nem tudjuk, 

hogy kaphatunk-e megbocsátást. Borges egy novellájá-

ban Ábel így szól Káinhoz, aki tettét nem tudja feledni: 

„Míg tart a lelkiismeret-furdalás, tart a bűn is.”20
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A VIDEÓ
A Karinthy Szalon egyik kisebb termében bemuta-

tásra került egy négy részből álló videómunka21 is, 

amelynek az első darabja 2013-ban, az utolsó pe-

dig 2023 márciusában készült. A videók anyagát a 

Mészárszéki anzix képeiból állította össze a művész. 

Folyamatos kameramozgással, áttűnésekkel válnak 

láthatóvá a sorozat képeinek részletei. 

Ha egy útnak fogjuk fel a négy tételből álló filmet, 

azt mondhatnánk, a könyörtelenség tudomásulvéte-

lének stációiról van itt szó. Nem csupán a képi világ 

fogja össze őket, amelyben egészen az utolsó pilla-

natig csak a sorozat képeinek részletei jelennek meg, 

hanem a zene is, mely mind a négy tételben Bach 

Adagiója, Glenn Gould előadásában. 

Az első videó még csak az Adagio hangjait használja 

fel, ezt a temetéseken oly gyakran hallható dallamot, 

mely egyfajta tisztelgés az eltávozott előtt és a bú-

csút idézi. A tétel utolsó képe egy fekete háttérből 

előtűnő szem. 

A második rész túllép a búcsún és a lelkiismereten. 

Azzal, hogy Baka István Az Apokalipszis szakácsköny-

véből I.22 című verse köré fonódnak a képek és Arnold 

Schönberg23 zenéjére építi fel a tételt, már nem csu-

pán az egyes egyén lelkében feltámadó lelkiismeret-

ről szól, hanem az embert és az állatot egyaránt a 

pusztuló tájba helyezi.

A harmadik elem, a harmadik tétel visszautal az el-

sőre, amennyiben itt is az Adagio dallama hangzik fel 

Glenn Gould keményen kopogó játékával kisérve, de 

disszonáns hangzások, húrok visítása, fémes zajok is 

egyre inkább felülírják a zenét. A tétel címe: A soron-

következő emlékére. A képek között feltűnik egy fe-

héren világító kereszt, amely az adott környezetben 

akár egy kés is lehet. Ez a rész végül ugyanazzal a 

képpel zárul, mint az első tétel.

A videószonáta negyedik tétele már csak zajokból 

építkezik. A tétel teljes címe: Mészárszéki anzix – Vég-

ső megoldás, hangjáték képbetétekkel, Szemelvények 

válogatott szorongásaimból, elfojtásainkból, gazember-

ségeinkből. Bár a tétel madárcsicsergéssel és gyerme-

ki hangokkal indul, majd egy vihar hangjai kevered-

nek bele, nagyon gyorsan a mászárszék visszhangos 

tereiben találjuk magunkat, ahol pányvák surrogása, 

szívhangok, a mosakodás zajai, állatok bőgése, a víz 

hangja kíséri a nézőt, egészen az utolsó percig, ahol 

még utoljára az egymásra dobált levágott fejekből 

tekintenek ránk a szemek, mielőtt az egyetlen, nem 

a sorozathoz tartozó képpel lezárul a mű a Gangesz-

ben megmerítkező zarándok arcával. 



Fotóművészet 2023•2.86

Az utolsó képen már csak egy zenei kifejezés látható: da capo al fine. Nem tekinthetjük vélet-

lennek, hogy éppen a 77 éves európai békét megtörő ukrán-orosz háború kezdete után egy 

évvel tartotta Schild Tamás fontosnak, hogy kidolgozza ezt a negyedik tételt. 

Ahogy a fotó esetében is, a videómunkák és kisfilmek között is találhatunk számos al-

kotást, melyek a vágóhidakkal, a vágóhidak irgalmatlanságával, a hozzájuk kapcsolódó 

erkölcsi problémával foglalkoznak. A legfontosabb, amit ki kell emelnünk, Huszárik Zoltán 

Elégiája. Nem csupán azért, mert Schild Tamás is elmondja, hogy ez számára mennyire 

fontos volt, hanem a videó első és harmadik tételének utolsó képén megjelenő, fekete 

háttérből előbukkanó lófej miatt is. Huszárik szemlélete az Elégiában megfogalmazott fáj-

dalom, az irgalom hiánya az irgalmatlanságban, nem áll messze Schild Tamástól.

Fel lehet sorolni persze más olyan filmeket is, amelyek a mészárszékekhez kapcsolódnak. 

Elsősorban Georges Franju24 Le Sang des bêtes című filmjét kell megemlíteni, amelyet 1949-

ben forgatott azokon a helyszíneken, ahol Eli Lotar is dolgozott. Franju filmje, ahogy Lotar 

sorozata is, brutális és sokkal inkább társadalomkritikai éle van, mint költői természete. To-

vábbá Thierry Knauff25 Abbatoir című filmje tűnhet fontosnak, aki a már hivatkozott Marc 

Trevier-nek az anderlechti vágóhídon készült fotósorozata alapján készült 1987-ben, és 

bemutatták az Oberhauseni Nemzetközi Rövidfilmfesztiválon is. Éppen ott, ahol 21 évvel 

előbb Huszárik Zoltán filmje hozta el a fesztivál díját.

Schild Tanás: A Mészárszéki Anzix című sorozatból, 2013, archív pigment print, 80x120 cm © Schild Tamás
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1  sChilD Tamás: Mészárszéki anzix – Karinthy Szalon, 2023. 03. 23. – 2023. 04. 21. 
A kiállítás a Budapest FotóFesztivál programsorozatának egyik eseménye volt.
2  Prédikátor könyve, 3. 19−20. „19. Az emberek sorsa olyan, mint az állatoké, 
egyforma a sorsuk: ahogyan meghal az egyik, ugyanúgy meghal a másik is, és 
ugyanolyan lélek van mindegyikben, nem különb az ember az állatnál. Bizony 
minden hiábavalóság! 20. Mindegyik egy helyre kerül, mindegyik porból lesz,  
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